ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 039/2025

Espigao do Oeste/RO, 14 de margo de 2025.
Senhora Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORGCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter a apreciagdo desta Casa Legislativa o incluso
Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Adicional Suplementar por Superauvit,
no valor de R$ 111.698,95 (cento e onze mil, seiscentos e noventa e oito reais e noventa e
cinco centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Educacao SEMED, em suas
acoes.

A destinagdo do recurso sera para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educacdo para aquisicdo de material permanente para Secretaria Municipal de Educacéo,
referente ao Plano de Aplicagéo, oriundos do repasse do ajuste do FUNDEB dos exercicios 2010

a 2018, conforme ficha de suplementagao em anexo.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, sera utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no Artigo 3°, do incluso projeto de lei.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de Leis que este
Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que Ihes é peculiar.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal
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EXCELENTISSIMA SENHORA

VER. NADJA FERREIRA DE ARAUJO LAGARES

DD. PRESIDENTE INTERINA DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

@ smrLes  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do

ASSINATURA

e eikenea  Municipio - OAB/RO 6706, em 14/03/2025 as 12:27, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
auaLricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,

St em 14/03/2025 as 12:55, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
e 4.474 de 28/08/2020.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 1040432 e o codigo verificador F513C649.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 llza Lima do Carmo **% 205.302-** 20/03/2025 08:16
Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Ficha de Suplementagdo 1155 14/03/2025 1040448
Referéncia: Processo n°® 25-1540/2025. Docto ID: 1040432 v1
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Projeto de Lei 039 de 14/03/2025, assinado na forma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 1040452 e CRC: 309564DC).

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE DE 2025.

"ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE - ESTADO DE RONDONIA, no
uso das atribui¢cdes previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei
Orgéanica do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicao Federal,

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Superavit, no valor de R$ 111.698,95 (cento e onze mil, seiscentos e noventa e oito reais e
noventa e cinco centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Educagdao SEMED,
em suas agoes.

Art. 2°. Para efeito de contabilizagdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

|. PODER: 02 Poder Executivo;
ll. ORGAO: 02 04 Secretaria Municipal de Educacdo SEMED;
[ll. PROGRAMA: 12 361 0001 Programa de Apoio a Gestdo Administrativa;

V. ATIVIDADE: 12 361 0001 3009 0002 Manutencido das Atividades Administrativas da
SEMED;

V. FONTE DE RECURSO: 0.2.599 Recursos de Exercicios Anteriores/ Outros Recursos
Vinculados a Educacao;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1155/4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 111.698,95 (cento e onze mil, seiscentos e noventa e oito reais e noventa e
cinco centavos).

Art. 3°. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:
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|. Superavit Financeiro, apurado no balanco patrimonial do exercicio de 2024, no valor
de R$ 111.698,95 (cento e onze mil, seiscentos e noventa e oito reais e noventa e cinco
centavos).

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, de de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Lirvani Favero Storch
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento

Cintia Rodrigues Waiandt Ferrari
Secretaria Municipal de Educacéao

Suéli Balbinot da Silva
Procuradora Geral do Municipio
OAB/RO 6706

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
ﬁ assmatiRs  Municipio - OAB/RO 6706, em 14/03/2025 as 12:27, horario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro
ATl no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
smees  Documento assinado eletronicamente por Lirvani Favero Storch, Secretario Municipal de
ﬁ assmalur?  Planejamento e Orgamento, em 14/03/2025 as 12:53, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
" AT fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
auaLricapa Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
‘r Szt em 14/03/2025 as 12:55, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
Sty 4. 474 de 28/08/2020.
smeLes  Documento assinado eletronicamente por Cintia Rodrigues Waiandt Ferrari, Secretario
@ assmaurr  Municipal de Educagédo, em 17/03/2025 as 07:38, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 llza Lima do Carmo *%* 205.302-** 20/03/2025 08:16
Referéncia: Processo n° 25-1540/2025. Docto ID: 1040452 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

SEMED - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

OFiCIO N2 210/SEMED/2025

10 de marco de 2025 - ESPIGAO DO OESTE/RO

IlImo. Senhor

WEKSLEY CUSSOL LOPES

ESPIGAO DO OESTE/RO

Coordenadoria de Execu¢do Orcamentaria - SEMED

ASSUNTO: SOLICITACAO ABERTURA DE CREDITO

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para solicitar que seja enviado junta a
Camara Municipal de Espigdo do Oeste, solicitagao de abertura de credito do valor total, para aquisicao de
material permanente para Secretaria Municipal de Educacao, referente ao Plano de Aplicacdo, oriundos do

repasse do ajuste do FUNDEB dos exercicios 2010 a 2018.

(Documento Assinado Eletronicamente)
Atenciosamente,

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Cintia Rodrigues Waiandt Ferrari, Secretario
@ 2ienEs  Municipal de Educagao, em 10/03/2025 as 12:24, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

¢ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 1035302 e o cddigo verificador A904059C.

Fatrrdror:

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Weksley Cussol Lopes **% 521.172-** 10/03/2025 15:55
Referéncia: Processo n°® 25-1540/2025. Docto ID: 1035302 v1

Oficio 210 de 10/03/2025, assinado na forma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 1035302 e CRC: A904059C).



12/01/2023

ESTADO DI_E".ROND()NIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PLANO DE APLICACAO DE EXECUCAO FINANCEIRA REFORMULADO RELATIVO AO
RECURSO DO TERMO INTERINSTITUCIONAL - AJUSTE FUNDEB REFERENTE AO
PERIODO DE 2010 A 2018.

A Secretaria de Educacdo do Municipio de Espigdo do Oeste/RO, considerando a necessidade
imprescindivel de cumprir o Termo de Compromisso Interinstitucional, relativo aos repasses do ajuste
FUNDEB dos exercicios 2010 a 2018, firmado entre o Municipio de Espigdo do Oeste e Banco do Brasil,
em atendimento ao Acordao n°. 2866/2018-TCU-Plenario e orientagdo técnica n°. 01/2019/MPC/RO, torna
ptblico, NOVO PLANO DE APLICACAO DA EXECUCAO FINANCEIRA DOS RECURSOS, com o

objetivo de assegurar os investimentos, de modo, a promover avancos exclusivamente na Educacdo do

Municipio.

A devolugao da diferenga apurada na ordem R$ 1.495.545,06, esta sendo realizada em 48 parcelas retidas no
FPM do ente municipal e, creditada na conta especifica junto ao Banco do Brasil, que simultaneamente ¢
redistribuida, para fins de recompor o FUNDEB, os quais deverdo ser aplicados em investimento na

educacao.

O cumprimento desse termo de ajustamento ao FUNDEB sera monitorado pelos 6rgaos de controle e
fiscalizacao, TCE/RO e MP/RO, bem como os demais entes que figuram como intervenientes no respectivo

termo.

ANEXO 1 - DADOS CADASTRAIS

1. DADOS CADASTRAIS

1.1 Orgao/Entidade Proponente 1.2 CNPJ

3 de Aplicagdo 3 de 12/01/2023, assinado na forma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 431920 e CRC: E7TE1CDBD).
: 832183 e CRC: I36EEDB4AE

1/8



12/01/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

04.695.284/0001-39

1.3 Enderego

Rua Rio Grande do Sul, 2.800, Bairro Vista Alegre.

Weliton Pereira Campos

1.4 Cidade 1.5 1.6 CEP 1.7 Esfera Administrativa
UF
Espigao do Oeste 76.974-000 Municipal
RO
1.8 1.9 Fone 1.10 Fax 1.11 E-mail oficial
DDD
3481-1144 semed@espigaodooeste.ro.gov.br
69
1.12 Conta 1.13 Banco 1.14 1.15 Praga de Pagamento
Corrente Agéncia
Branco do Brasil Espigao do Oeste
19854-4 1597-0
DADOS DO REPRESENTANTE - (PREFEITO)
1.16 Nome 1.17 CPF

410.646.905-72

1.18 N° RG/Orgéo
Expedidor

0426988639 SSP/BA

1.19 Estado Civil

Casado

1.20 Profissdo 1.21 telefone

Professor (69) 99922-1392

1.22 Endereco de Residéncia e domicilio

Rua Alagoas, 1943, Bairro Morada do Sol.

de Aplicagdo 3 de 12/01/2023, assinado na forma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 431920 e CRC: E7TE1CDBD).
: 832183 e CRC: I36EEDB4AE
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2.DESCRICAO DA ATIVIDADE

Nome do Programa/Atividade: Periodo de Execugo:

_ L , 48 MESES
Termo de Compromisso interinstitucional - Ajuste FUNDEB

periodo 2010 a 2018 - (DEVOLUCAO E RECOMPOSICAO)

Objetivo Geral:

Aplicacdo dos recursos de que trata este plano em investimentos exclusivo na Educa¢ao do Municipio de
Espigao do Oeste RO.

Publico Alvo:

Infraestrutura da Rede Municipal de Ensino.

Valor Estimado da recomposicao:

RS 783.441,30 (setecentos ¢ oitenta e trés mil, quatrocentos e quarenta e um reais ¢ trinta centavos)

JUSTIFICATIVA:

Considerando o recurso advindo do Termo de Compromisso Interinstitucional Ajuste FUNDEB relativo a
diferengas apuradas no exercicio 2010 a 2018, com valor estimado de recomposi¢do de R$ 783.441,30
(setecentos e oitenta e trés mil, quatrocentos e quarenta e um reais e trinta centavos), € a necessidade de
reposi¢do de mobiliario em toda a rede da educagdo municipal, justifica-se as despesas descritas nesse
plano de aplicacdo, sendo, conforme a natureza da despesa, com mobiliario e equipamentos de

informdtica em geral.

Em virtude dos novos desafios que a educagdo enfrenta com o passar dos anos e, da evolugdo do modo de
acesso as informagdes, faz-se necessario a busca por novos modelos e solugdes para atender as

necessidades de uma educacao moderna.

A educagdo visa formar o cidaddao compativel com o estado, e a escola procura promover uma educacao
critica e consciente, desenvolvendo os talentos do aluno. E também objetivo da educagdo na modernidade,
promover a emancipagao do aluno, para este se tornar ativo e critico. Faz-se necessario mais investimento
na modernizagdo do ambiente escolar, na comunicacao entre os atores envolvidos no processo de ensino

aprendizagem e no modo como se obtém a informagao.

Responsaveis pelas acdes, etapas e fases:
.=

) de Aplicagdo 3 de 12/01/2023, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 431920 e CRC: E7E1CDBD). 3/8
832133 e CRC: I3BEEBAE
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* Weliton Pereira Campos Prefeito Municipal.

* Cintia Rodrigues Waiandt Ferrari Secretaria Municipal de Educagao.

3.DESCRICAO DO INVESTIMENTO

Meta Objeto Valor Local Descricio do objeto
estimado

Aquisicao de mobilidrio em geral e

Mobilidrio © Secretaria aquisicdo de novos equipamentos
1 equipamentos de | R$ 258.441,30 | Municipal de | Adusie L quip
informética Educagio de 1nfqrmat1cg _para atender a
Secretaria Municipal de Educagao.
Mobiliari C e e
Obl 1aro © Aquisi¢ao de mobiliario em geral e
cquipamentos _ de aquisi¢do de novos equipamentos
2 informatica para | R$ 525.000,00 | Escolas municipais. quisiead ce qwip
de informdatica para atender as
as escolas S
S escolas municipais.
municipais.

4. EXECUCAO (Meta, Etapa, Fase, Especificaciio, Indicador Fisico e Periodo de Execucio)

CRONOGRAMA DE EXECUCAO

4.4 Indicador Fisico 4.5 Periodo de
Execucgdo
4.1 4.2 4.3 Especificacdio 4.4.1 4.4.2 Qtde | 4.5.1 4.5.2
Meta Etapa/Fase
Unid Inicio Término
Med.

Aquisicdo de mobilidrio em geral e
aquisicdo de novos equipamentos de
informatica para atender a Secretaria
Municipal de Educacdo.

Mobilidrio e
1 equipamentos
de informatica

Unid. I semed | 01/2023 | 12/2024

Mobiliario e
equipamentos Aquisicdao de mobilidrio em geral e

de informatica | aquisi¢do de novos equipamentos de . 9 escolas

2 para as | informatica para atender as escolas Unid. municipais 01/2023 | 12/2024
escolas municipais.
municipais.

5.DETALHAMENTO DA ACAO PRETENDIDA

META 1:

de Aplicagdo 3 de 12/01/2023, assinado na forma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 431920 e CRC: E7TE1CDBD). 4/8
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Mobiliario e equipamentos de informatica.

1.1. Objetivo da Meta:

Aquisi¢ao de mobilidrio em geral e aquisi¢do de novos equipamentos de informatica para atender a
Secretaria Municipal de Educagdo, proporcionando melhor conforto aos profissionais que trabalham na
administracdo da educa¢do municipal, assim como os profissionais da educa¢do que frequentam a

unidade.

1.2. Justificativa da importancia deste recurso para o municipio, no atendimento desta meta:

Faz-se necessario dotar a unidade de mobiliarios novos e equipamentos de informatica modernos,
proporcionando condigdes aos profissionais que ali trabalham para melhor desenvolver as suas atividades,
favorecendo a resultados mais efetivos. Também, em virtude de reposicdo de bens que se encontram ja
com uma utilizacdo bem antiga e desgastada, ndo atendendo de forma ideal as necessidades de uso da

unidade.

1.3. Cotacio /licitacio;

O valor estimado para a aquisicao dos mobiliarios ¢ de R$ 258.441,30.

1.4. Resultado;

Ao final do processo pretende-se equipar a Secretaria Municipal de Educacdo com mobilidrio de
qualidade e equipamentos modernos, podendo-se proporcionar um ambiente de trabalho confortdvel para

os profissionais da unidade e agradavel aos demais profissionais que frequentam diariamente o local.

1.5. Inicio: 1.6.termino:
2021 2024
META 2 :

Mobilidrio e equipamentos de informdtica para as escolas municipais.

2.1. Objetivo da Meta

) de Aplicagdo 3 de 12/01/2023, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 431920 e CRC: E7E1CDBD). 5/8
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Aquisi¢ao de mobiliario em geral para as escolas municipais.

2.2. Justificativa da importancia deste recurso para o municipio, no atendimento desta meta:

Tem por objetivo renovar e padronizar os mobilidrios das escolas municipais, garantindo qualidade e
conforto para estudantes e professores nas salas de aula e contribuindo para a permanéncia dos alunos nas
escolas. Substituir o mobiliario sem condi¢des de uso e na mediada do possivel fazer a padronizagio de
todos os ambientes escolares, sempre no intuito de proporcionar aos profissionais que ali trabalham e aos
alunos melhores condi¢des de desenvolver as suas atividades, favorecendo a resultados mais efetivos.
mobilidrio escolar ¢ um elemento de apoio ao processo de ensino. Os confortos fisico e psicologico do
aluno vao influenciar no rendimento da aprendizagem de forma direta. A escola oferece, no decorrer do

curso letivo, uma diversidade de ambientes aos alunos.

2.3. Cotacao /licitacao;

O valor estimado para a aquisi¢ao dos mobiliarios ¢ de R$ 525.000,00.

2.4. Resultado;

Ao final do processo pretende-se equipar as escolas municipais com mobilidrio de qualidade,

proporcionando um ambiente confortavel para os profissionais e para os alunos das unidades.

2.5.Inicio: 2.6.termino:

2021 2024

6. PLANO DE APLICACAO

CLASSIFICAGAO DA DESPESA

6.1.especificacio da despesa 6.2 codigo da 6.3. niveis de ensino 6.4.Valor
natureza da
despesa (infantil/fundamental)

Jvobiliario € equipamentos de 449052 Infantil e fundamental R$ 258.441,30

) de Aplicagdo 3 de 12/01/2023, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 431920 e CRC: E7E1CDBD).
832133 e CRC: I3BEEBAE

6/8



12/01/2023

informatica.

Aquisi¢do de mobiliario para as
escolas municipais.

449052 Infantil e fundamental R$ 525.000,00

6.DO CUMPRIMENTO REGULAR DA APLICACAO DO RECURSO

A Administragdo Municipal de Espigao do Oeste, com sede a Rua Rio Grande do Sul, n° 2800, Bairro:
Vista Alegre - CEP: 76974000, na cidade de Espigao do Oeste, pessoa juridica de direito publico, inscrito
sobre o CNPJ ° 04695284000139, neste ato, representada pelo chefe do poder executivo Sr. Weliton
Pereira Campos, portador do RG n° 0426988639 SSP/BA e do CPF N° 41064690572, residente e
domiciliado (a) Rua Alagoas, n° 1943, Bairro Morada do Sol CEP: 76974000, em conformidade com o
que preceitua o Plano Nacional de Educagdo contidos na Lei 13.005/24 e os adjetivos basicos das
instituicdes educacionais (art.70, caput, Lei 9394/1996), DECLARA, para os fins que se fizerem
necessarios, que o plano de aplicacdo da execugdo financeira do Ajuste FUNDEB apresentado, serd dado
o cumprimento da regular destinagdo do recurso em observancia ao Acordao n°® 2866/2018-TCU-Plenadrio,
e bem como a orientagao técnica n° 01/2019/MPC/RO.

O representante legal da declarante esta ciente de que a falsidade da declaracdo ora prestada acarretara a

aplicagdo das sancdes legais de natureza civel e criminal cabiveis.

Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal.

Cintia Rodrigues Waiandt Ferrari

Secretdria Municipal de Educagao.

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigao do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

auaLricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito
Municipal, em 12/01/2023 as 11:48, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

ELETRONICA
CERTIFICADO DIGITAL

ICP - BRASIL

de Aplicagdo 3 de 12/01/2023, assinado na forma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 431920 e CRC: E7TE1CDBD). 7/8
: 832183 e CRC: I36EEDB4AE
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smres  Documento assinado eletronicamente por Cintia Rodrigues Waiandt Ferrari, Secretério
|€] tiivomca  Municipal de Educagéao, em 12/01/2023 as 12:35, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

E . . . . .
F A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,

¢ informando o ID 431920 e o codigo verificador ETE1CDBD.

Docto ID: 431920 v1
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
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informando o ID 432785 e o CRC 720ECO4E.

Péagina 1.




Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Anexo PLANO DE APLICACAO 21/08/2024
ID: 872122 Processo Documento

CRC: 13FEF542

Processo:  25-1540/2025

Usuario: Sonia Lima de Araujo Santos

Criacéo: 21/08/2024 07:50:04  Finalizagdo: 21/08/2024 07:52:17

MD5: 33BFBEF284A5EF5E94FC161A796CD5FB
SHA256: D5E3DAA314718E1208AF5273895D42FDC7DDA9DS530461D75E4EC76ADF25F1432

Sumula/Objeto:
SOLICITA ABERTURA DE CREDITO DO SALDO DO FUNDEB

INTERESSADOS

WEKSLEY CUSSOL LOPES ESPIGAO DO OESTE RO 21/08/2024 07:50:04

ASSUNTOS

APRESENTACAO DE OFICIO 21/08/2024 07:50:04

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Oficio 473 20/08/2024 871934

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 872122 e o CRC 13FEF542.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO
SEMED - EXECUCAO ORCAMENTARIA

Oficio n° 65/SEMED-EXECUGAO0/2025
Espigao do Oeste/RO, 10 de margo de 2025.

IlImo(a). Senhor(a)
Lirvani Favero Storch
ESPIGAO DO OESTE/RO

Assunto: ABERTURA DE CREDITO ORCAMENTARIO POR SUPERAVIT

Prezado Senhor(a),

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, solicita-se abertura de crédito adicional
orgamentario por superavit financeiro do Ajuste do Fundeb no valor de R$ 111.698,95 (cento e
onze mil e seiscentos e noventa e oito reais e noventa e cinco centavos) para que possamos
atender a Secretaria Municipal de educagdo com aquisi¢do de material permanente (mobiliarios)
conforme recomposicdo do FUNDEB do periodo de 2010 a 2018, conforme Acordao n°.
2866/2018 TCU-Plenario e Orientacdo Técnica n°. 01/2019/MPC/RO e plano de ajuste (ID
872122).

Segue planilha em anexo com o extrato, para atender o programa abaixo relacionado.

02 04 00 - Secretaria Municipal de Educagao - SEMED
12 361 0001 Acesso Integral a Educacgao Basica
3009 - MANUTENGCAO DA SECRETARIA DE EDUCAGAO
ACAO: CUSTEIO DA MANUTENGAO DA SECRETARIA DE EDUCAGAO

FICHA EL. DESPESA DESCRICAO ORCAM. 2025
4.4.90.52 Equipamentos e Material permanente R$ 111.698,95
TOTAL R$ 111.698,95

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Weksley Cussol Lopes, Coordenador Execugéao

@ assmaturs  Orgamentaria, em 10/03/2025 as 16:11, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
Al Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

@ smees  Documento assinado eletronicamente por Cintia Rodrigues Waiandt Ferrari, Secretario

assmalur?  Municipal de Educagdo, em 11/03/2025 as 09:07, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no
ATl art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

Oficio 65 de 10/03/2025, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 1035543 e CRC: C033F361). Pag: 1/2



Cientes

Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Lirvani Favero Storch *%* 216.992-** 11/03/2025 12:43
Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Extrato de disponibilidade financeira 10/03/2025 1035547
Referéncia: Processo n° 25-1540/2025. Docto ID: 1035543 v1

Oficio 65 de 10/03/2025, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 1035543 e CRC: C033F361). Pag: 2/2



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800
04.695.284/0001-39 Exercicio: 2024

MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

EQUILIBRIO FINANCEIRO EM 31.12.2024 Pagina 1
DISPONIBILIDADE COMPROMETIDA ,
SALDO EXTRA RESTOS A PAGAR EMP DO EXERCICIO SUFICIENCIA/
DISPONIVEL ATIVO PASSIVO PROCESSADO NAO PROC LIQUIDADO INSUFICIENCIA
Fonte STN 1.599 Outros Recursos Vinculados a Educacgao (Exerc.Corrente) 111.698,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 111.698,95
CA Codigo 013 FUNDEB - Ajuste Financeiro 111.698,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 111.698,95
Total: 111.698,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 111.698,95
ELIZETE Eu estou aprovando este documento com

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - &
10/03/2025 11:12 E

.8348 - 21559)

ID: 1035547 e CRC: 5CFAD367

Usuério: ELIZETE BULEGON

minha assinatura de vinculacéo legal

BULEGON:603910302722025.03.0 t15:1-0400



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Extrato de disponibilidade financeira 10/03/2025
ID: 1035547 Processo Documento

CRC: 5CFAD367

Processo: 25-1540/2025

Usuario: Weksley Cussol Lopes

Criagao: 10/03/2025 16:09:26  Finalizagdo: 10/03/2025 16:09:59

MD5: 31F79FBFFD25541EE7CF773C6B267E74
SHA256: 98061B5F03F8A56E461F2A23697013593E5D3E8C9398A87EG6F3D88CAISFOCA27

Sumula/Objeto:
ABERTURA DE CREDITO ORCAMENTARIO POR SUPERAVIT

INTERESSADOS
Lirvani Favero Storch ESPIGAO DO OESTE RO 10/03/2025 16:09:26
SEMED - Secretaria Municipal de Educacéo ESPIGAO DO OESTE RO 10/03/2025 16:09:26
ASSUNTOS
SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL 10/03/2025 16:09:26
DOCUMENTOS RELACIONADOS
Oficio 65 10/03/2025 1035543
ASSINATURAS ELETRONICAS
Igl :I”.P':’: Weksley Cussol Lopes Coordenador Execugéo Orgcamentéaria 10/03/2025 16:10:47

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1035547 e o CRC 5CFAD367.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos

Péagina 1.



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAGAO ATE 14/03/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagéo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
020400 SEMED
12 Educagéo
12 361 Ensino Fundamental
12 361 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
12361 0001 3009 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMED
[ 12 361 0001 3009 0002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DA SEMED - CUSTEIO MANUTECAO SEMED |
1155 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 0,00 0,00
0.2.599 012.013 FUNDEB - Ajuste Financeiro 0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL ORCAMENTARIO 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL
0,00 0,00
0,00 0,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8348 - 21559) B
! 10 HSY2B3CLEBE: s36AFFTS Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA




